Cur magis harum chorū neq; s̄bordinatōneq; s̄suffigio cantandi genere uti mos est. an q; modulum p̄stare concēntus hū nequeant. Quo certe chorus magnopere opus est. Mores uero s̄suffigium obtuler uisū ueritas deputatos. Quamobrem in p̄p̄one t̄cūselis & arma uap̄s̄ cōnotu agunt. Subloram uero magnificū constant graueq; est. Quocirca olim maxime concēntum cytharæ accōmōdandum. Sed hæc ambo ut chorus minime congruūt. sic licentis esse familiaris p̄banī. Eorum s̄cena heroum facta dīctaq; simulat. Vererū autē sōlō dūctō s̄sulle heros constat. populi homines sunt quibus chori consistunt. Quapropter choro cōp̄tunt mores; modūq; hūitōis & s̄b̄ des. Hæc enim bases potius s̄nt. Que minus ceteris cōcēntus s̄tare queūt. minimeque ip̄s̄ s̄p̄te q̄ hūc enī alio simpans s̄uiter reddat cogōque debeat. At uero mol-

## Particula

ditus nimirū illa p̄stare potest. Itaq; corp̄o affici possunt esse aut paritiores q̄ inuicēiores; q̄ qui ualidiores sunt. Quisob̄ ad genus choro tribuimus subdono uero atq; subp̄ngio agimus q̄ choro nō conuenit. Est enim chorus c̄iens quidam choroz octofus. Quippe q̄ beniuolentissia dantur h̄i ex habeat quibz adit.

Cur sono grauior mollior modulatio cōtinet. An q̄ modulus sui quidē natura molli est quietior; sed admodū omenti ratione asperior redditur & mouentior. cō̄ ignis grauius sonus molli queratq; fit acutus contra mouit & irritans prouit eozq; quoq; qui eundē modulū habent mollior esse debet qui grauior eodē modulo conuenit. Modulū nāq; molli esse eozum dictum iam est.

Cur parum similitudisq; doloratū si alteram uane alteram dimidiaum sic echo diapason consonantia resulat. An q̄ echo dupla dimidia ad inanis existit. Quid enim in illis portatq; in fisis res exant motum nāq; eundem acutorem paramus; quia uelociorem. Amphionbus uero ac ractus occurrit; ut dupl̄a duplo & ceteris ad p̄portionem. Vitis quoq; dupl̄a diapason ad subdupl̄am consonat.

## DECIMAQ; VARTA PARTICVLA Q; VAE AD STIRPIVM GENVS ET AD PANEM FARINAM MASSAM; PVLTEM; CAETERAQ; VE ID GENVS PERTINENT.

Ut aquam salis ap̄um recipit porcum occulat. an q̄ altius radix imbecillitate ut uanda est. Inpanibus aut quod ualidus.

Cur in prouerbo est Mentam bellā tempore. Neq; edito neq; serito. an quia menta refrigerare corpora potest corruptione coactis feminis generalis ad autem ipsam aduersum osumo est ad fortitudinem atq; animositate quibus genere fit idem.

Cur aliqua fructu uacere cū florem habent ut cucumer; cucurbita; malus panca; an h̄i fructus non deit sed ip̄s p̄o fructibus habentur quibus flōs inijcet. Fructus enim deit quod florē gerit. Cōtamen autem florē inherere perisicuum est.

Cur coram que terra pignatula cocta alia cruda sunt cibo idonea. an quibus succus esculenti nō potius est. h̄i decocti dulcor reddunt a calore. Quibus autem sapor uel potius gratia cōsistit h̄i etiam cruda esculant.

Cur alia chruatula alia melius edi possint. An q̄ humidiora nō catens humectari sicca nō ampl̄ ut excocti oportet. c̄ia autem humidiora mollior atq; o m̄ia redduntur. que uero minus humida sunt h̄i igne coacta sicca pr̄is euadunt.

Cur alia esculentia inesculenta coepimus. An cause succus est. Quod enim & ignis. exers succos cōtinet in mitem & que cōstetum nihilo minus redditur. hoc cibo imptam peritus est. quod autem succo esculento quidē d̄i uerberentia sicula costat hoc pro condimento recipitur. quod enī cōigus corpore uel magnum obtinet id natura condire potest amplior est uidentur.

Quid ob causam stirpi alie ad semen usq; uacere inuicēdo possint. Deinde cū semen ualeat ex ardeantur genus herbar & que olea uolunt alie nō. Sed stirpis fructificat solita sit. Ip̄sū etiam inueni ad semē usq; ascendit magna pars annua fit genus ap̄i quod ab equo hippostichum appellatum est quasi equarū d̄iens anno postero fructum afferentemque uisus exeret cor ita atq; olea catens uacere atq; quatenus semine quoq; ualeat. nō & homines ad uandū cōgōi mō usq; proficiat aut copia aut exaltat. Vbi autem semine terre non amplius possint modo stirpium obtineant atq; inesculenta quatenq; alia ocuata sit ut occidant. Idq; portione. Sed quam ob causam alia longum uacere spaciam alia breue datum est. poro alienus inere d̄i disputationis dedaruerit cum omnibus finis ac terminis sit p̄c̄tio semine qui pr̄ uita horū tempore conuacant h̄i semel ut terre non sepe. Que autem esse longius nō in uolunt h̄i sepe fructificare necesse ē. Quisob̄em que ibecillima sunt terre non plus ualeant q̄ semel. Sed exarēt necesse ē ut eozum pl̄oq; alia anno sano simul & semē redderet uti explere nature nō sicut alia postero ut cōgipium. Que uero p̄ualida stirpium h̄i annis pl̄uiculis post fructificare incipiunt atq; uel agere possunt fructificatq; sepe ut arbores.

Cur siquis ap̄i radices circosolar p̄nq; inae pl̄uicium undiq; i gerit deinde terram ocuata itaq; inget radices ita magnitudine adolebit. an q̄ natura p̄ntia s̄igosa & calida p̄bulū ar̄tr̄in̄conp̄tūque nō sursum caliditate p̄ritur. Sed inter radice cōtētū calore sibi indito cōtōque ut radice amplissimā sequi incrementū necesse sit.

Cur siquis cucumeres aut cucurbitas p̄nus paruulas condiderit in terram maiores multo efficiet An quod spiritus & sol caliditate incrementum impedire molentque tō minorē tō cōsp̄oē red dunt quemadmodum & arbores que loca uento foliūque exposita tenēt quoque i causā manent & rigas altera enim magne s̄igoseque sunt altera parua & s̄igosa. Aut uero inter terram ocuata. Quoniam contra afficiantur. contra euadant. necesse est. Quinque que uisū includant

- ut cucumeres in fertilibus cruis aut regulis: & mala ponicis: aut quævis mala in cistis ampla reddantur & fungosa, contra que detecta sunt parvis solidiq; arguunt nullo ambiente operculo quod alimoniam faciat largiorem. Id enim obiectum facit ut parvis aut cucumescant aut ardeat.
- Cur plantarum acrisse semina acrisse sunt q; radices & folia, an q; semine omnia oriuntur itaq; ceteris ofis pars ex eo ueluta fonsat quodsi ut qdã aut & saporis & odores de rariari necesse est: nisi etiã odores oñes una cõ seminibus esse suaves sciunt. Quod si acrisse ceteris ex semine profici solita est semine ipsõ maxime esse tale ratio erigit.
- Cur tenuis radice acrisse sunt. An quod ampliores ille spacio temporis longiori plentis con codat miterunt.
- Cur capparis locis pœnentis cultis haud facilis potest multi nanq; temptarunt & radice translatæ & semine sparso cum apud nõnnullos crimodios capparis sit quam tosa, sed tamen efficere nihil potuerunt quid ergo cause sit ut cultis acrisse hospitan inculta & quæ persequatur & maxime sepul etris adherens. Igitur de hoc ceterisq; generis eiusdem accepisse illud oportet quod non omnia eadem ex materia consistere solent aut augeri, sed sunt quæ ex aliorum corruptione principio consistant, & post augentur pedunculi & pili corrupto alimento aut qua habe alia corpora pœnent. Ergo ut in compositis nõnulla excrementa promouentur, quod crete cruditas est: ubi natat uires superate non querunt, Abscedunt quidem in uesicã & aliis que in promptu maxime sunt. Aliqua uero animal producant, itaq; in senectute & morbis hæc augentur sic in terra alia cõ codito alimento & consistunt & augentur alia excrementis aduersiq; concretio ne oriuntur. Culta ne autem officia est ut concoquat reddatq; efficac alimentum quo genus inter ut bonumq; fructu consistit. Quæ igitur maturatione iformationeq; huiusmodi creatur hæc urbani uocabulo si gnificamus, quo quod solertia hominis educata qua si eruditatq; meliora eadem. Quæ autem cura adhibita miterere neque datur etiam aduerso habitu loci sui generis prodeunt hæc siluestria sicut & rubica cultisq; uisere nolant, caluus enim dum ea melioribus institueret moribus cõtrahit depernat itaq; peruenit quippe cum a sua natura de hiscere nequeat que orta sunt ex corruptione quo in genere capparis quoq; profectio est.
- Cur si quis radiculari sola cõpost habeat eã maxime uigret absq; deride: & terra pedibus cõplanatit cõcultatq; ut ibes nulli admittere possit radice ipsi per æstatem amplitudine maxime cre sciant. An pœntia qua ne cõspiciat causa cõcultandi soliditas est que humore qui putrefacere prohibet, alimentũ uero quod alerit ad genus fructum trãdueretur radix sibi ipsi totũ dispõsit itaq; nel amplior fiat necesse est uel suo de latere radices alia miterit geminis modo ceparum, has enim multiplices efficit nouimus siquis annis non euellit sed ipsa habere relinquit. At cum uim illam proferandi ut lateri operam natura dedit: sic radicularum negant necesse profectio est ipsa siliis cõcultatq; nimirã ad copiam alimentis.
- Cur si quis cucumbras aut cucumeres apud pœntũ fatos in ipsũ dimiserit pœntem tempore hore bene que operari miterit per annum totũ seruiat. An q; uapor aque refrigerans efficit ne afflicent, seruiatq; uandes & regeneratione & abstratio illa & spiritus sicut alere possunt que iam si plenam erone unquam manã uero facultat; propitior datur q; relicti radicebus suppetit alimentum nisi siquis cõ fructificandẽ detracta sumetis præcõque planta terra aggeratit cõcultatitque eroneum radice; cucumeres faciet pœcoquentit potestatem radice ualeat cõsequat. Haud enĩ cucumer antũ seruiat natura sed uisere uictrius potest. Ferent autem illi fructum maturitas q; que semine pœntem qm radice bona pars, uopent pœcochita tam naturat habet quod illis seminatit prius cõficti necesse est. Terræ autem aggeratio & cõstipatio tepore inducit quo radice & seruiat & gerent miterere ceteris quæ. Unde etiam sit ut siquis per hore cucumeres semine in qualis satura aqua iriget tepida & modo soli exponat: modo collocaet apud ignem pœcoquet admodũ cucumeres faciat si tepore congruo ad ipsam cum qualis in terram seruiat.
- Cur non miterit sed mane nocturne iriget cõsueant. Verum ne solis seruat humore absumat: An q; si aqua calida sit necabit que irigentur.
- Cur omne odoratũ genus uim semina quã itaq; mouere uim potest. An q; calidũ est, cõcochitq; facit. Cuius sine generis sunt que uim ceter ualent. Calor nãq; interior sicut exterior. Nec alij corpulentia odor cõnetur. Nam & ea que minime odorata sunt, alia calor si ratione uim mouent uim habent. Vel potius cõcochit: semina autẽ genus omne odoratũ calidus esse procochit uim notamus. Odoris enim natura calore aliquo omnino creatur. At uero que male olent hæc quãq; apta concochioni sunt. Est autem non calida solum sed etiam concochita facilia debet: que sine procochitione amittunt. Cuna & descendendo humores extenuant.
- Cur occidit olus excoleatit quod semine uersit loci ut trimo aut bimo pœntit q; quod nouo. An q; sicut in animalium genere semine d ceteris affert quod uersita etiam seminum que necesse ad modum sunt, nisi sicut amittit calidatit: que cetera sicut uoluntates pœntia sunt: q; extero-

## Particula

mentū adhuc procreantial minime continent. Quae modo tempore hae humore in  
eas omni crasso validissima esse placent oculus igitur semen profundū, id autem ipsum nō nisi  
excolebatur est quippe eū semen ex caule proveniat.

Quā ob causā rursū in ita in sicū pulcherrimā plurimāq. puens, Titif vero inter corticem limoq.  
obducto lotetur. An q. utaq. radix fomentū et potiorq. desiderataq. cinere quoq. circumdata assu-  
tur ficus adt. talis est, quod eius succus solum acerrimus docet, & sumus quem nutru curat, ha-  
bet igitur calorem atq. humore tāle qualem etiam curat. Quāobrem si ille utuare possit, ficus por-  
to copiam ad uapōrē eo magis p̄stabit quo humor cineris quidem non perpetuo afficitur sic uero  
interposito cōsiliū o manet ut potē tū arbore succus cōsiliū ex toto nō possit.

Cur spiritū dōctilae carūe semper edant. Inā. An illis quarum natura siccior est, has rariū linēq.  
emittere eadem necesse est.

Cur in terra arida fructus ceteri dulcissimi sunt. Titif vero acerrimū est eū id etiam ipsam fru-  
ctus quidem exstant, an q. per ille totus siccusq. est. Quāobrem non multum humoris conti-  
nent quae in eo nascuntur. Ergo quae dulcia sua cōsistit natura hae ob humoris contenti mediocri-  
tate, sed partem cōsistit maximā siccitē reliquo cōsequuntur. Essent multum contenti negre-  
tū na gnū est medicorū expeditio cōfici p̄t. Vnde sit ut fructus qui lege sua naturae dulces est  
amrudulciores euadant. Quo sit e natura minimeq. dulces procreant. Inā. ob inopiam rariū  
humoris tenent quō suo cōsistit generi qd dulcor nequaq. est. Sol autē quō dulcissimi sūt tenē  
sua cōsistit. Itaq. acerrimū relinquunt, humore supuacuo contentiq. fructus ceteri obtinent.

Cur pulegiū & lani cepae suspensa siccitē solent tpe. An lest crasso in his alimētū qd ut hōie cōco-  
quā ex frigore neq. sic sollicitio ex calore cōcoquens auget. Vei ū quā i siccitē carūe affiduo breui  
more siccant. Sicū quae nullū aliud mētū nullū mētū affiduo habent aueritū excorcorant.  
Quāde causā accidit apud Scythas ut frumentū suo in terra maneat, propter copiam auiū, & ubi  
emeritū celeriter crescat.

Cur cepae unū si acriter moderat oculos p̄t. Vnde nomē quoq. a graeci cōtomyon ipositum potit  
perinde qd pupillā cōprimi cogere. Organū uero nihil inopformidū facit. Nec aliud quippe  
et ceteris quāquā acrit. Neq. enī Naturā quod modicus est oblatū oculis efficit acrite ut la-  
chrymae profusa. An cepae & cū oculis admoerit & cū comedat lachrymas mouet. An q. acrum  
gras diluione cūa nāt numerofo quo sua cūq. uir cōsistit, itaq. habet naturā ergo qd  
talidū est r̄flicare, quod colliccaerit amplius potit. Nā extrudere lachrymā cū editur potit, ad-  
mōrū tamen ad oculos, nihil propterea mouet. Quā nullū uero uapōrē. Est enī id & siccus &  
calidus. Organū cetera ad genus calida sunt leniter & sicca. Quod lachrymas autē mouet mat-  
dar ad esse debet, & humidū & lenitū. Quae ob res oleū quoque lachrymam excutit, quos leniter  
mordet. Siccus enī areptilique suam ob lenitiam atq. tenuitātē dolorem mouet; ac proinde  
humorem talidū, ac cepae uim cūfusa, sic hanc habet ut quod & humore & uapōrē sit calido; re-  
nus & lenis. Itaq. oculis ad mouēdo q. uapōrē cūfusa, est humoreque tenitō cōtēat lachry-  
mas mouet, quod eū tridē transmissa respiratione facere potit. alium calidū quidem est &  
aerē & humore aliquid cōmētū, sed lenitū nō est itaq. lachrymā mouere nō potit.

Quā ob causā myrta collisā in manu dulciora sentimus quā integra. An quā admodum racemo-  
rum acmī tandemā dulciores sunt quā nō tandemā. Etenim multo quod natura suaue est ex-  
cepti acmī quāli condantur. Quippe qui uel extrahit eos multum resident. Ac qui in racemo co-  
haerent utiq. icōdiores consistit. Ergo myrta quoque natura dulcis utiq.que sua dulcedinem  
aciorum in modū uae continentis in manu compressa cōsistit, itaq. sunt dilisā, itaq. hanc  
dulcedine, utiq. quoque extenore inspicient. Itaq. dulciora nō sine ito sentiantur.

Cur myrta cruciataior sūt quae minorā & palmatae nucleo poene uacūt quae minuta odolentur  
& nūcū acmī q. palmā cōsistit, eiq. uinacea uel nulla cōmētū, quā uiaiora. An qd  
minus p̄fecta sūt quae minorā, itaq. se mē cōmētū, itaq. uiaiora, cui p̄uide ut sint nucleus depuratus  
est, quod est & minorā sūt utiq. sursū qd agnatū extenore partūq. ip̄fectū, itaq. minus dulcis  
q. quae uiaiorā cōmētū nucleū. Sūt. n. minus cōcōctio. Cōcōctio autē nō nisi p̄fectio est.

Quā ob causā fructū alii partē radice proximā habet amariorē ut carumenes alii postremā su-  
periorē ut glādes. An q. alii pars ista radice, palma crudo uel itā alimētū quo nūcū esse cōsistit, per  
radicem frequētat alii quā loci e natura sunt postremā pars succo dulci & cōcōctio, inde alūpō  
tam plenus siccitātē amareū, modo sicut. Rē dēt enī unūquodq. amarū cū amplius excocatur  
ut oleū ut glādes in ueterate efficiuntur amare.

Cur aliqua gerasuiae nō terra cōtinentū ab illa aut euilla uel recōctā possint uel caules hūiope  
ut alia ut cepae. An q. oēs alimētū intra se continent, certo diffinitoq. loco oēs oem nē. Cre-  
scere autem unūquodq. p̄t nō eo q. in se continet alimētū, sed q. decōctum tam & dēstū, itaq.  
p̄būm est, hōc uenit igitur uel ante hac alimētū, sed augeri tam dumtaxat incipiunt; cum

- Cur farine tritice primum ordaceo utriusque candidus est. An alterum ut dicitur circumfrangitur alij agitur cum pluviali tempore molitur alterum ut mollius atque tenuius quidem exprimitur. Candidus autem in utroque quod intus est.
- Cur panes frigidi alij nigrescunt alij non. An eadem quodam modo causa est: cur in utroque quoque oleum candidius sit quod secus causa alij nigrescit humor est: hac autem in luce utriusque ut recentibus ubi eas consecretur in tempore procreatus partus in superficie residet propter evaporationem. Evaporatus profus oleum vel tempore vel sole. Panis autem calore inde egrediente per refrigerationem humor itaque frigidus iam euanescit calidus adhuc inest.
- Cur panes non solum plus poterit quod saltem modo extra omnia parti habeantur mensura. Contractam autem non similia dicitur cum sit adhaerentis granior sit quod aqua. An quia sal exicare potest ex quo incolumes servantur. quae confecta sunt repomus. Absumitur enim a sale resiccaturque humor qui ex calore putrescit & in pane igitur humor a sale consumitur extrahere statuitur quocirca panes unde facti leniores quod calidi sunt ut prope frigidiore: contra his qui sale vacant humores longior insensu efficiunt graniores.
- Cur panes frigidi humefacti sunt sicut tamen non cohaerent calidi cohaerent. An quod frigidi lentiores sicut cum tempore una emittuntur quo excocto coguntur non amplius queunt humores cum quo madere rapidus est. Calidi contra lentiores aliquid consecretur quo fit ut cum made factis vapor emigret color ob sui tenuitatem respicitur & euanescit. Glutinosum autem illud cum calore egrediente seque cum humore permiscens: dicitur ut inter se panes cohaerant.
- Cur farine triticeae primum ordaceo utrumque candidus prodeat. An quod ordum ut frigidus praesens obsequio distinetur aptum est: quod maior sit cum die ostendit ut. Triticum mollius est. atque ob eam rem parte ex toto se lentior diducta interioraque candidior est: haec pressa primum cum tridantur. Est autem in utroque candidus quod intus est.
- Cur massa ordacea quo plenus mactetur utaturque eo magis alium subducere lenitate quoque potest: contra quo plenus eo magis. An quod triticea maiorem in modum contrita miscetur. Lentum enim quoque alij ut solentiam ignis humorem panis undeque exitus. longior rigens calum humore sublatum reliquit. Denique quanto plenus cohaeretur & tenuitur tanto lenior reddatur. Panes enim singulas demum adeo apteque extenuaturque necesse est. Rigidus autem omne concoqui facilius potest. Ordacea contra quo amplius pressatur & tenuitur eo lenior & tenuior humore subito cohaeret. Tenuis autem quae ad leuam dicitur sine huiusmodi facili potest. Quae quidem tridendi difficultate sit ut seque concoquitur. Quod enim concoctionem seorsum est dignum in minima adhibet.
- Cur massa ordi contrita minus tritice amplior reddi potest. An quod ordi farina missa coheret itaque compellatur aequae consistit sicut et glutinamento humore. Quod raris & crassa sicut est. Triticea quoniam spissa admodum cohaerent utaque extollitur. Spissa etiam omnia subacta pernitens incalens & incalendo infansurac: extollatur quomodo etiam caro praesens excoctae. Sed cur massa triticea in igne amplior quam ordacea reddatur. An quod humorem triticea cohaeret hinc forenti. Qui cum calcfactus egredi in quiescit: hinc experimentum coactum: mox spiritus de eo calcfacto humore nascitur: atque hinc humor longior panis spiritus necesse est.
- Quomodo ob causam cum mel tenacius quod aqua sit: farina multo subacta frigidior reddatur ubi decocta est quam aqua subacta. An quod aqua tenuior ignis coagitur aequae consistit mel cohaeret quod sed non sine affluente. Itaque non sicut frigidiorum. Causa namque rigens in siccate est.
- Cur bischochus panis refrigeratus minus duncis parte se ferat. An quod triticea dulcis quodammodo sicut in se cohaeret quo veluti in eius est. Inducit quod cum siccet oleo extrahit. cum autem vaporis aliquid sicut mox erumpit & cohaeret. Ergo cum humor hoc in farina quoque triticea infansurac in ea que purissima est effluat: in massa ex ea ipsa farina cohaeret idem sicut. Arguunt quod decocta in pulpe reddat lenior. Vbi igitur panis primo igni coactus est porro ridet & lenis est humore evaporat & quod in farina factum maxime est totum deurit. Mox pane educto cum de novo massa retinetur pressaturque pars farinae residua: & humor hinc lenissimusque sicut superius infansurac amplius sibi tum quia tales amplius easque utantur quo propter ignem. Fit cum mixtura eoque dicitur: ob hanc causam ut massa post trita farinae illi dicitur affluente. Quippe per trita in prima rebusque parte farinae residua: & humores lenissima glutinosa & resiccabilis redduntur: igne perferuntur: & disiangi facili quod lentum est nequit. Et humoris nullam per se partem emittit quod spiritus est: hinc igitur eadem re panis quoque bischochus ob easdem praedictas affluente. Itaque mirum dicitur cum semper inter se humiditatem continet.
- Cur nonnulli de genere cibi: Tum humidum tum siccum multum in tempore sine fastidio uti possimus ut cibo quae triticea ex farina ordaceae consistunt. Et minus austerum & aqua calidus utroque quibus haec combustionem tamen sine fastidio cohaeret uti possimus. An quod eorum quae in cibo affluuntur

## Particula

quod enim calidū est humorem idē & efficacius ad se trahit & expeditur in uaporem consumit. Cur farina tritici massam petritam longe amplius reddant q̄ ordeī si libet exproportione. An quod alteri multum humoris sibi admixta iera parum. Sed qui de eam plūs admittit. Congruens est potius diuersum ordeam bibacum sit. Quippe cum ordeam totū triticū non totam sit. An p̄ potes ita fit. Quia tritum pleniōrē triticea patitur. Cuius causā est quod partibus minorib⁹ efficiat. Et igitur quasi ut quantuplo partibus cōtineri pōt minoribus triplo humorem sibi largi eam admittat. Quippe quae ipsū humorem pro glorie sibi capiat. Eam pedocles quoq; suis in perficis duerticulo quodam ar. Multoq; humoris proinde abstinere querit.

Cur etiā igni mandata massa tritici amplius auget q̄ ordeī. An q; humorem in se cōtinet indifferēti qui recalescēs extrudi nequeat. Ergo cū in spiritū transierit si se p̄nere p̄maturūq; ex massa ordeī possit uidelet. propter tritici ipsitudinem. p̄p̄us. n. est quod reibus cōstat. in motionibus locato extollit uolensq; agit ampliorē. Ad haec plūs alia humoris cōtinet. Quo recalescente sp̄itū tu protrinere solent. Et quare et autē plūs plus proficiat. rone illam est.

Cur pistum exereuoūq; officio fangentium frumentariorūq; ordeū in atrochare inbecilli efficiantur & deflacionibus inestent. Quia autē triticū corpore sunt bene habito. An q; facilius triticū tonerūq; q̄ ordeū potest. Atq; ea re debilitata inde manantia esse faciliora necesse est.

Cur pans totus doric tepetibus humidor reddi aliquantisper possit. An quoniam cum torrefit humor extruditur atq; pans relinquatur durior. Leniter autem cum recalescit humor consistens ab igne distanditur. Humidorq; proinde existit.

Cur farina tritici reciesca minus conspiciat q̄ ordeī. An quod interceptandine uacit; quae ex partibus constant minutissimis & plura quae grauiora sunt. comperta si opte pondere intremam occupant quantum pauca. Sed farina ordeī crassiuscula est atq; sicca. comperta atq; in minus concili potest. ut quod minus est suo compressū plus illud consistit in seipsum expellat. triticea porro particula minutissima iam constat. Inque non ideo reciescat ut partes reddantur magis; sed ut leuiorē efficiantur minusq; conspiciantur suo compressū & nuda. Natus enim grauior farina triticea q̄ ordeacea est.

## DECIMAQ VINTA PARTICULA QVAE AD FRUCTVS ARBORVM PERTINENT.

Quam ob causam poma non ita patis e sitata in repletionis mole respōdeant. An qm̄ citius effluens gener pomorū longe grauior est. q̄ ad argumentum sicut uolunt quae uolunt efflate illius ita euolunt. Poma igitur ante ingella suo pondere in uolū desapsuanti amphidine relinquunt superius ut eib⁹ sequentem admitti facile liceat. At si eōtra sumatur uis eueniet ut quonā deorsum ferri expedire non poterunt. & partes totam ferre occupent manam.

Quo breuius eū dulcia nobis similia q̄ acra sint. eocius a dulcibus imbeciam. Cōgruū enim ut oī uia eueniat. quōd quidem a similibus minus sanas consistantū est. An quoniam nō atq; p̄maturae cōceptuū sunt quo hauius & corpus quod uisatū impletū uisatū quōd repletus ab. quōd est ut eorum qui sunt. Si ut autē nihilominus superest. Nō enim ea de causā sitis orlatū q̄ uisatū plenus humoris ē. sed q̄ mēbra corpis oīa humore cōmodū sibi intraxerint. ubi illa satis sibi desideria capuerūt tūc sitis cessamus. ita etiā fames nec aliter tolli potest.

Cur oculus a dulcibus q̄ acris sentitur. An q̄ oculus dulci q̄ acris appetere desistimus. sed an pan de ut uisatū impletur nos quoq; dulcibus fieri possimus esse siliū nō est. Cū igitur desiderū ce lenis his ipis explei possit. docuū est. Aliū dē desiderū sine cupacitas ut simpliciter loque indigētia est. eū cib⁹ uel nullū uel paucū habemus. Quod eū acra nō ualde nutrire querit. sed parū plimonia multū habeat. excedit. numero amplius haec appetimus; parūq; eoye cupacitas expletur. qm̄ aimēto itē legimus quo ipsa euenit. At dulcia tota ipsa eibus idoneis sunt; atq; ex paratū quōdā eammodi eē. eū corpus capri uberiorē. Quod cū se ab eide referentia eē. eē. p̄na potest. Plus enī tollere nō potest. atq; ita efficiat ut oculus a dulcibus fatigetur.

Cur fructus arborū & canes & caetera id genus utriusq; uerūmēter fructus eōtra ualeant incorrupta edunt. nec minus quae diligētissime p̄ca obturataque eadem dūque fuerit. An quō corrupta oīa solēt eū moueri. Quae autē plena sūt imota p̄stūctū eū sēmp̄eōter motus sine inani spacio agat. Atq; illuc quae ita lecta sūt ple no undiq; cōstāt. ergo incorrupta feruari rōne.

Cur unū post ponitū putre epotū amarū sentiat. An amara eū potesdo habet. Inq; quod de po mo per summa indet. Inq; hauius qui bibetur per amara dūctū. Inq; amaram efficit. potesdo eū autem ponitū per se eitanam minus deprehendi propterea potesdo quae saporis idge ma maia atingat inq; exiguū dūctū.

Cur edēda bellacia similib⁹ feruēda ut mēbra aduci debeat. An ut satis bibamus. Noti erim

## Particula

ausum maris nō desuper tendit ad imas sed per summa versatur quo sedato tranquillitas oritur. Ad hæc cum mare in ea spacia coarctatur pondus descendens crescit ut uertiginem mouet que non nisi circulo agitur. At cum linea recta circuli p punctum aranganis fluctusq ad lineam rectam obliquat ferantur: sem pōt ut fluctus ipsi p punctum oras uertiginis aranganis et nec productum ob eam uenti sed etiam q ipsi uertigo accedens suo impetu circūundiq illos depellit: quod cum itaq fluctus pars ea uertiginosa carceramento unda uicta anchora resider tranquillaturq. Adde q aer qui cum pōdere illo delapso descendit mox sese referens undamq sursum compellit: bullas excitat quippe cum bulla humor consistat: qua de intra ad supra pulsus ab aere effertur: aerem autem bulla lenis feratq est. Indebam uero q unda q pondus in sinu conuulsit submersa in caud postea post resurgit: mare circumdanti sequetur.

Cur interdū nauigia dum cursū agunt in mari quieto repente absorbentur: totaq ita perierunt: ne naufragiū quædā fluitans nūq apparet. An cum locus caetero siccus terræ subditus mari dissuipit simul in mare nauigia introspunt: introitūq spiritus ipsa resurrunt. Cumq ipsū partē circū undiq aguerunt: deorsum se rētur necesse ē. Hoc idē apud Melinam quoq in sicco fluctu recepto eo exerat. Fiant enim eo ipsi uertiginemque in sinu oborbentū ob eā quā dārimus cām tū ēt p mare illud ē: uentq ad lignū quū usq sub hinc caetero nō. Vertigines igitur eo usque per uim ducti tū usq efficiantur: inibi fragmenta nulla uisibilia fluitare. Fluxus autē ille fieri solet cū flutu desistit et proce mari nō fluente fluxus aduersus primo occurrit maximeq cū auster. Cū uero unda introitu cur sita: in fluctu prætereat: nauigia quo scilicet modo i fluitantibus non nominantur: ita mare i grō uertiturque uertigo aut uertes uocata est. Fertur autem unda manifestū in eo motus ualido desuper inuenit. Igitur cum unda uertit in laras non licet: impellū namq repellit ut uertigo compelli potius in sinum necessarium est. Quamobrem id quoq deseri eodem una cogitur quod uertigo potius dicitur eademq causa efficiat: etiam nauigia resistentur: repandq: deserant: cum de uocantur a uertiginetam enim aliqua erecta: et toto descendit: memorie proditum est.

Cur mare potius candidius quā ægeri est. Vtū propter usum refractionē factam de mari in aerem. Est enim aer potius crassior: et albidus naq sicut etiam maris pars summa talis esse uidetur: argui uero quomā a longinquis usque partibus et liquidus etherealibus cernitur quo circa mare quoq aer tenuis: colorem eundem reperientis. An quod lacus omnes q mare candidiores sunt: potius autē in la cus spem prospectum transiret q multi in eū fluxu efficiantur: uero man solū candidior lacus fuerit etiam fluxus. Vnde pisciores flumina pollidantur: ceruleū nec candidū pingere non impet eduroerant. An quia per aquam bibi idoneam uisus pene mare facile potest aerem uentis reflecti tur de mari autem nec sursum reflecti potest: quoniam leuis aqua non est & deorsum progrediens fatigatur itaque fix ut mare nigrum esse uidetur. An qui mari quod licetum simulat pars dulcis per summa innatat. Salis uero in imo est. Quamobrem q ad penetrare aspectus equit: sed ad uicem se flexitur albedine per summa ostendit.

Cur mare minus qua aqua bibi idonea frigidi fluctusq salis humores nō ut dulces frigidi sūt. Vtū q mare salsius & coepulentiq hinc autem quodq minus refrigerant pōtius & amplius male icere potius & quædā q calidior lenius sal ob densitate melius possit. An quia mare pinguis est quo circa fluitat: aqua extinguere atq caecet que nō potest. Calidius autem quod pinguis est. An quia multū uentis in se cōmittit: propterea siccior est: quod autē siccior idem calidior est.

Qua de causa qui mari se laterin totius residerit cū mare grauius sit q aqua dulcis. An quia crassius & tenuius ethereo cū parū humoris habeant: merito siccior potest celerris.

Cur pstante aglone mare pfectius naq trāi uentus sit q auster. An qua mare cū se rēndit colore trahat sibi adsolent. Inest enim aliquid pinguis in sicco salo. Indebū q die tepidior oleosum quiddā secreti uidemus. Ergo tranquillio tepidiorq mari succus iste sua leuitate per summa pondū: quod aglone fieri manus pot causā frigoris. Est autē aqua transudior q oleum. Id enim colore obducitur. Aqua uero experte coloris uisū obusa apertiorē sui partem suspēditio nem.

Cur fluctus uentum per se omnes ferant. An quia flatus futuri indices sanctiores enim ipsū aeris est. An quia uice ppendens succosius cōditum: ppe lit autē flatus nōdum continet sed exoritur. Perit igit qū emat uim: aut hūc ppe lit factaq altera dē sūare elāge: scito. Quare tū hoc propellū id adeo: propellit quoq illud uentū esse palū sit. Facit enim idipsum cū incipit.

Cur fluctus aereq flatus eripit. An qua nō simul flatus desistit & mare undā bundam sedat sed mare postea cessat fieri pot. ut qui mouet ipsū aere ordat q sensu obutus fluctus: nā fluctus spū prior est: sed ille later hinc partem. An flatus nō undaq simul ipse: sed potius unde exoritur sit. Simul autē spū: & mare sibi prouidū agitur: quod exiit subinde prouidū mouentatq ita fieri pot: ut fluctus flatus possit auerit. Motus enim ille uelocior a mari nō a flatu principis ducit.

Cur in mari melius q fluitans mare possimus. An q qui uentis sedulo aquæ admittēdo natus ad nūc apertū fluitans ad id postum: quod coepulentiq est. At aqua maritima fluitans coepulentiq

est crassior enim & ad sentendum utilisior.

Cur mare deuri possit aqua non pot. An & aqua deuriur sed mare minus ignem extinguitionis pinguis est. Cuius rei indicium oleum facti quod ex sale deponit potest. An etiam maris minus congruat igniur qui crassiores sint. & eo magis quod salis ratio non deest. Vt igitur quod siccam effluuius extinguitur quod humidum potest. Ita etiam quod amplius siccam effluuium ex ratione virtutis esse debet. Aliter magis albero. Quo enim siccius eo calidius effluuium autem sibiare ambo inesse plentius patem est.

Quomodo casum demerit in mare plus temporis valeant tolerare quam in flato. An quis fluvialis humor tenuior subiens igitur copiosus stranguis.

Cur mare per sectus & dilucidus est quod aqua potest idonea est crassior sit dulcis est salis tenuior. An tenuitas causa non esset mare dilucidius sit sed durius maris id faciant quod non plurimum est amplissimos continere ergo illa potest idonea spiritus ex tenuitate sicut partium est salis amplioribus intersticiis manit. An quia mare potius & sincerius effluuium enim nulla in eo permansit humores suo pondere delapsa in insam subidet. At humor dulcis mixtus cum terra est. quae interueniens facit ut cito perturbetur.

Quid ob causam mare aura frigida demeri non spirat de fluminibus spirat. An quo niam mare locis petulis spacioseque dilatat. fluvium angustissimis concluduntur. Aura igitur maris per multa uolta que spacia dispersata redduntur. Inbecillis fluminibus autem uniuersis exigua unitaq; ampulus ualet & frigidula merito occurrere potest. An causa non in eo est sed ut fluminum sicut natura frigida sunt. Sic mare nec frigidiusque calidum est aura autem omnesque respicit. Et hinc uel calidum uel frigidum exenti solet. Etiam ut ex his fuerit humor aere ferente aer qui inde ortus spiritus aura est. Quia si a frigida proficitur frigidus merito spiritus si a ualde calidis cito refrigeratur. Fluvius igitur frigidus compertit omnes possunt uentare aut neque frigidum neque calidum ualde est ita que nec frigidum esse id potest quod ex eo respicit cum salicet mare frigidum ipse non firmet cito refrigeratur quam calidum ualde non est.

Cur fluctus electionis pelagi tardius desistant quod bene iuris. An quia rei omnis ferit ex motione multa quam pauca requiritur. Aestus autem magis pelagi amplior qui parus est. Ergo nihil temere agitur si tardius quietatur.

Cur aqua salis frigida bibi non potest. Calida refrigeratur post quam calefacta est melius potest. An propter quod de contrario in contrariis res quaeque mutari solita est. Quae aut salis dulci opposita est. Et cum calefacta portio salis decoquitur refrigeratur in insam de ferit & subidet.

Cur aqua potius propter mare dulces magna ex parte non sale compiant. An quia percollatur potius apiores redduntur. Percollari autem id melius potest. Mari propterea sicut est.

Cur aqua salis pluuere nequit an quia stabile quod graue est. Salis aut aqua grauis aqua propter calide eundem modo ex salis pluuere possunt. Nihil leuiusque pondus salis grauis superat. Calida niam que leuius est. Adde quod aqua pluuens per terram niam percollari queunt. Itaque quantum crassius & grauis est id assidue magis magisque de ferit & subidet. quantum leuius atque sincerius id se uocatur & proficit. Vt enim salinum graue in dulce leue est. Itaque ita effluuium sit dulce que profundius ac eadem causa est. Cur aqua salis cum mouetur mouaturque dulcor fieri leuius fiat enim permocum atque sincerior reddunt.

Cur si quis in africa propter mare in foderit aqua principio dulces post breui salis esse esse essent cum eare ita in locis minus id ipsa inueniat. An prima loci illius aqua concocta sub terra sicut cum diutius in se ferit salios a mare mansimilio effluuium que super consistit. Itaque aut locis aqua uel nulla est uel pluria nulla prohibens siccata est.

Cur sal eliquari citius aqua salis quam dulci possit. An quod eliquari non aliud est nisi ab humore colorum subeunte resoluatur. diuina ita ut liquidum sit eliquat aut nequeant que uel subeunt oino non possunt uel que ita subeunt ut tangere nequeant. Vt illa uero eliquat que facile ralescent. cetera ceterum dirimuntur per oim le ierudant. Subire autem nequeunt amplius admodum partibus consistit quippeque maris rei subeunde excedant contra que mutationibus constant. transeunt sine ratione. At qui ut dulcis aqua tenuior ita salis crassior est ergo altera sua tenuitate facile penetrans uix liquescit. Altera subit quidem sed minus propter suam partium magnitudinem. Itaque cogit & plura dirimere ceteris potest.

Cur aqua minus candens si mouetur quod uel maris aestu inspicit potest. Vnde Homerus sicut ostendit inquit. Et flatu nigrescit potius eodem. An dea bus de causa. Nam si ex propinquo conuenit causa est quod uisio magis salmataque manente qui mouetur et inspicit. Nam eis dicitur cum mouetur. Candidum autem id esse uide quod per sechit atque plucidum est. Per quod enim uisio transeunt nequeant aut esse affirmant. Quod subeunt atque nigri e longinquo candidum ex propinquo uideamus & maris ut quod prope abest candidum ita quod procul oculum & nigrum est si e longin-

## Particula

quo spectant: cuius est modus quidem quo aspectus mouetur cum & ad elongatiori deducit  
Quoniam cum aqua quietis aspectus uniuersus in locum reflectitur quod fieri nequit cum  
illa mouetur.

Cur fluctus praeter pelagi nequeant superfrangi quemadmodum parui. An quoniam aqua per se  
distrahi ab aere magis potest quam ex propria percussa facilius frangitur. At qui in alio multa in  
vicijs pauca obloquitur in fluctus compellitur.

Cur locus autem uersus spectantia aquas continet saliores. An propterea quod mare in terram  
sub aëre interruptit. dulces cum salis miscetur.

Cur aqua salis uino dulci magis autem signatur. Vtrum quod dulcor plus terrae continet sicuti uia patet  
An quia grauius & lenius dulcor est atque minus miscet inuicem residerit atque innatae.

Sed cur omnino possit innatae cum tenuitate nāq; delatio usus deorsū ē. Vtrum propter calorem modo  
salis extrahitō nāq; p̄ sumā erūpentī res similit̄ ē: An alia cū sit. Nā si nō propter ea ita fiet uel dul  
ci innatae minus incedit habet erit calidissima enim est.

Cur fluctus ante incedit uentis q̄ uentis. An ea de causa qua etiam postea desinit primus erentis flatus  
prae quoque liquet: q̄ fluctus illic impulsus deorsū sūt in terris cū uē aduatur prima impul  
sa ē: sed id uice post salinde impellit quod proximum deinceps exceptis.

Cur litorea fluctus forti solida sepe efficiant adeo ut plane pauca uideant: & ut solida sinque  
frequē in fluctu cōstent: ita pars remouet soluta sit admodū & cedens. An propter quod fluctus  
harena nō tenuissima sed uisculosa protul ericitur & manus nō quod minimum ē ita maxime  
longe lateat potest. Tam enim cū uisculosa & uaria promiscue cōquarantur uer se uarijs pars mini  
morū inter se ip̄s spissat. atq; cōsolidatur: mox fluctus resistentissimo nihil propterea protrahit sed  
opprimat pauca itaq; ergo quod exigit. post calidie nō queam incidit ut ex paruis modis co  
augmentetur que quoniam motu frequē agratum est cōtinua se dētra harena & silicet in lapides  
te p̄ueniendū cōp̄ge cōtentione p̄tenta cōsistat. Tū fluctu ultimo pauca extrahit: hūmor lenē  
tē in longū uentis cōiugunt. At p̄ se ipsa uentis arida dīgregatur & funditur lapsū et cū cōstet  
mau scilicet manu se cōplanata est.

Cur superius mare salius & calidius sit quā inferius: & patet quoque potius idoneis uentis superius  
salior sit quam inaequā q̄ esse cōtra debeat grauius enim quod salis ē. An quia sol & aer parit ho  
morū leuissimi affidor detrahunt dulcissimi autē quod leuissimi ē potissimum de propioribus de  
cis hauriant: & maris igitur & aquarum dulcior summa uis salis exercet. Itaq; salior id esse necesse ē  
quod hūc uel dētra ē: atq; unde hūmor dulcis exactus ē: quā unde uel nihil minus ablit propterea ca  
lidior quoque pars eadē superior ē. Salis enim q̄ dulcor calidius ē. Quia propter quibuslibet ex his qui  
a dētra uel hauriunt sit placet ut dulci ex aqua sicca cōtentaque lapides terraque carentur  
mare autem sit unde sol exalatione elicitur.

Cur maris pars uentis proxima dulcior est. An quia frequētius mouetur. Salis autem in hominem  
mouetur dulcor reddat. An quoniam aqua in profundo salior est: minus autem lita que  
uente uentis est. Quamobrem que statim a terra percipit alitudine descendit salis est nec dul  
cedius tantum reddere potest. Cuius rei causa est q̄ salis suo pondere in imū potius dētra.

Cur mare solum oīum aquarū deuri potissimum enim pluuia nō fluuialis non aliquo potius idonea.  
Vtrum quia mare cōtinet terrae quod salis argamēto ipsius cōstat. An quoniam pinguis salis  
est: quod oīem demouit quod in hūc uel dētra.

Cur locus hauriens uel nullam faciat uel minus q̄ mare & fluuio. An quia sicut in mari cōsistit &  
terra densa maxime est harena ossem suum in parua minimaq; perfractum est: quod ista fluctu  
frangitur. At in litum sicut non aquae consistant pura sinceratq; neq; frangi ista possunt eo q̄  
fluctus non par modo extrahitur. Sed in fluuio cōfici harenam. potius dētra: quoniam ter  
ram hī demouit itaq; suo fractu perfrangunt.

Quam obrem cum locus uel deminutus uel excoctus est: flumēnum in campo acrius gelu dētra.  
Vtrum quod hūmor lacis aciem suo uapore se p̄facit: ut minus atq; inbecillus congelatur: quam lo  
cis palustribus & cauis. An de terra ut uulgo dicitur frigus incipiat & subeat: sensim lacis igitur  
absorpto frigus per terrae spacia. amphora plerumq; inuadens gela infringit dētraque amplius.  
Locus autem cauis atq; palustribus frigora de uentis alpinant quod etiam uulgo creditur & q̄  
terracalor uapore hibernam non quia hūmida est: calor per hūmā insidens refrigerat: & perit  
hūmor enim nec adeo potest est ut refrigerari caloris intentionis beneficio nequeat: nec adeo pau  
cus ut nihil ualeat madet. terra uerū ubertim. Fir igitur eo ip̄s congelens: et ut quasi super  
glaciem & ambulat: & bibebatur.

Cur mare salis & salium marium est. An plures esse in mari lapores nō prohibean quippe cum ge  
nia salium amaro consurgit esseq; simul lenissime patet.

Cur lapides & cetera in mari rotunda reddantur. An quia extrema compari adempu circumfracta

in rotundam se colligunt speciemque enim sola simili extremo clauduntur autē quo quo uer  
 su agrandam patitur circūduque frigiditate obundit.

**Quam** ob rem nonnulli quā si quis circa mare infodiat aqua dulcis principio emanat post uero salis  
 efficitur. An propterea mare ipsam dulcem illum humorem sub terra transmittit percolatque  
 uero principio dulces effluuor. n. dulcis q̄ salis est. Itaq̄ prior occurrunt mare dulcis aliquid hu  
 moris in se habet, quod terrae permixtū facilius innatit potest. Silius uero quomiam & gratus est  
 & aptus est ad secundam in usum deferret. Saepe igitur ita effluat per uenas ex cōtinente in mare  
 dūcitur profuatur humorem in mēbro p̄ maris summa extare possit in qua se cū eo cōmittat ergo me  
 ambus post ea potest salis humor salis coctis siue ratione utiucendo. salūque totam afficit aquam  
 Accipit. n. ut sup̄ ob sepeis mensuris cōfluūū salis humoris inter aliud faciat contrax̄ potest salis  
 totans itur p̄statuū quōs in corpore uenis fieri nominat.

**Cur** uero cū gratus qui aqua potō idonea sit claritas atq̄ perspicuus est. Vtrū quia pinguis est nā  
 si oleum affusum effluere possit ut nichil per aquā incernere sitmento cū ipsam uero in se pin  
 guis aliquid beat perspicuus & diuacitū in ipsum enim oleum aqua leuius est. quāuis nō perspe  
 ctus. An mare nō perspicuus est sed esse tale uidetur quippe cū aqua dulciant fontantur flumines  
 sit fons suam aquam non sine terra emittit purissima esse nequeat flumen cū terra nō fecit fecit  
 detrahit. Cuius igitur haec fitur dulcis minus perlocida apparet.

**Quare** cū qui mari natantem salubriter euacuat. haec enim quia laborantia qui currica  
 lo cum uehementius elaborant sedent nō ita euacuant. An nō oīs labor id faciat sed solus q  
 nullū dat causam tūc secula inest. ita nō maris aut mora uel oīo edatio ē: ut uentris inanitate adu  
 ctore hōmīnū roch uidemus est etiam uapor maris calidus & siccus.

**Cur** lacus palūs qui potō idoneus est lauanissimū & purgat uisissima humor. n. dulcis haec p̄tenta  
 nas purgare atq̄ abstergere: que quidē haberi sinat non possunt. An nullus humor uisissima suo  
 amare possit purgare: sed in uero nati modo quōlibet trunculū: & quocūq̄ mucosū nim abster  
 forū obnoct. igitur & amara quae ferme lentiscūt purgare queunt cetera nequeunt. In hoc autē  
 lacu accidit ut nro uentris amara rōn deūū si purgare & lacum remaneat. hoc igitur abster  
 git & purgat. Latet uero suo dulci humore.

**Cur** minus undabundū quod desitū allicit: quod puoluitur nigricat. An quia quod minus cernit  
 nigrus id esse uidetur. minus aut cernit quod mouetur q̄ q̄ quiescit. An quoniam cū q̄ cū q̄  
 cūre nigrescit quod a seculo paritū non est. minus autē id manifestat quod mouetur.

**Cur** aqua pluri calida minus calorem percipimus cum percussit oleo fumus. An p̄pter corporis leni  
 tate facile aqua dilabatur in simū q̄ immoratur quā ut calor subsit ualeat.

**Cur** puteorum aquae tepidae a meridie astare reddantur. An quia tunc frigiditate aeris iam superata  
 calor plene inualentiant: autē frigor calore soluitur & cessat. Nō enī simul aliter cessat aliter inua  
 letur sed spacio temporis.

**Cur** aqua in redam facta calidior quam flamma si qua de uere nequeat. si qua ferat. An quia si qua  
 p̄tenta est cū spiritu si qua ex ea proficiscens partibus tenuissimis cōstat. aqua profecto crassiuscula  
 est atq̄ salubre non potest. At uero si qua carbonū q̄ ignitamentum suam ob tenuitatem facile sub  
 eunt: & quae resoluunt.

**Cur** aq̄ feruētis si q̄ facere nequeat: q̄t. Vtrū uēris calor sua tenuitate subsit p̄t aqua sua crassitu  
 dine nequit. An q̄ cetera quoq̄ liquefieri humor phibet. Nulla. n. res est quae inter humore di  
 lūti & tūc sece possit. At in uēre humore in uēre lectulo faculus resoluendi acquiritur.

**Cur** fundus ualōq̄ nō uisit: quae feruētissimū continēt: sed pleriq̄ fundo salubres deponant:  
 aqua uero ipsa exopta uere p̄t. An eo q̄ calor in fundū uisū cōtinetur extingui ab aqua potest.  
 Quo fit etiam ut cluq̄ res nequeat: si quibus siquid humoris admittatur.

**Cur** aqua nō perinde hiberno sperat astiuo efferuat: nō solum pari cōcalescēt igni: sed etiam ple  
 niori & tūc cālenatq̄ et nō uehementius. An p̄pterea q̄ aquae efferuētia bullarū cōno est. Aq̄  
 igitur ipsa nō minus haere q̄ astate calefieri potest. sed bullas efferri: si quis amōe nris aeris pro  
 hibet. Itaq̄ minoris potiore se q̄ consistat. At astate contra oīo est. ille autē efferuētū astus nō  
 nisi fredarna magnitudine spūmā exultat.

**Cur** calida aqua rugare potest: ignis qui cū calidus est nō potest. An quia ignis spiritū agit ut tū efa  
 cere ualeat. cū enī cūis obnoctit ruga autē cūis cōcalescētula est.

**Cur** fundi ualōq̄ q̄ bus calefaciunt aqua tūc calidiores sunt: cū aqua ipsa frigidiuscula est. An quā  
 aqua adhuc frigida calor cōcalescēt: cū enī obūltatq̄ inuē: cū enī exis oīs demoretur. At uero aqua  
 cōcalescēt: nihil p̄tenta calor arceat. sed libere respirentem uas ut que fundus frigidior reddi  
 tū non secus ac balneat. has enī haere q̄ astate calidiores experimur: quoniam calor hiberno po  
 tūq̄ astiuo tēpore aeris circūfundentis frigore intercluditur.

**Cur** aqua feruens nonq̄ expandit: fressum oīe aque lentiuscula solida expandant: q̄q̄ his leuior aqua ē

## Particula

lentius autem procul pilis facilius potest. Quare nam argentum cum decoquitur idem hoc facit itaque qui in officinis argentum desiccandi frequenter officio argenti reliquias colligunt luere. An quia expansione calor agit evaporando cogendoque ea que suo naturali impetu obstant aqua hinc quo nam leuis & penetrans est nihil per uiam scititatisq; nimium calor colligi non potest sed anequis contrahatur primitus contrahatur excutiturque subinde accessit utroque corpulentior sicut ut potius ut argentum habeat ut per corporis gravitate in aere repelluntque ita ut per rimum erumpunt calor que uentis estat uehement. Facit enim corpulentior spiritus ac transibit sed arceatur dem ita caloris superfluentis extrusus sicutque euaculans. Fit ergo idem non impellus ut potest cum calor inferius sursum uersus effusa ut uolenter.

Quo de causa que per se caloris calido in humore inducere tumescitque mutuum haec collabatur & rupta. An quoniam calor ut ex exeret humore elicitur ex humore spiritus creat denique omnia sunt. Principio spiritus concretus tepescit facit humidior cum spiritum ex humidis diuisis diffundit & tumescit. Cumq; aualescit partem sibi e latet. ut uapor inde respiret huiusmodi effectus facit ut motus conditit qua collapsa tunc omnia summa rugatasque autem contrahit one inaequali fluctuant ito rigola multiplici asperitate efficiunt.

Cur aqua calida potius quam frigida lapides concretos atq; conuagant. Vtrum quo lapsu desiccat humores consisti calidior potius quam frigore humore deficit & lapides calidior etiam Empedocles lapides inquit & lara feruentium aquarum operari consistit. An solum calor elipidat sed frigus totum humorem nimio gelu absorbendo indurat facitque lapidem. Quod si nimium frigus ita agit. Simpliciter quoque ita agi posse certum est.

Cur si inter aquam pedem qui tenet calcidans pede quiescente aqua minus calida sentiat mouente calidior. An idem quod uel in toto corpore accidat. Si quis enim circulo uacuum qui subinde obtus fuerit sentit frigidior meteoque magis qui cursum agit prolixiorum.

Cur amplius in sole res calidior in umbra refrigerent. Vtrum quis minor calor a maiori absorbitur. An quod in umbra frigus circumsidens calorem interiori reprimat; nec effluere sinat quod idem non bidens aqua ossua frigida adhibita propter calorem concludit & arceat ne focus se pronat. Denique per hyemem omnibus accidit calidioribus suam esse partem interiorem. At in sole in uia la accendit calore effluuntque omnia euacuat.

Cur aqua minus salubris balneo sit quam sol tepere fecerit. Vtrum quia corpori adhuc insidens refrigerat turbior meteoque mouet. An est etiam aliud. Verumtamen & si quis ea sepe utatur uolens iam far ob motus. Res enim calida omnino uim coqueat hancque obtineat frigida compescere atq; consistere potest. itaque utraq; aliquid boni afferunt propter aqua & frigida & calida ex igne balneum prestat commodum. At que sub sole tepent ob sua caloris imbecillitatem prebere illorum neutram habere idem humores tantum perinde ac luna.

Cur aqua sole calcidata parum salubris sit. An quia rigorem adhibita refrigeratum est.

Cur aqua magnese & alyuane feruida satis sunt potus idoneae. An quoniam aqua copia dulcis ad p humentem calidi se applicatio tum moderat salugo tollatur & calor educt.

Cur aqua magnese feruida feruere quidem aliquando deserunt. sicut tamen nihil esse dicitur. An quia copia frigida atunde sula in fontes feruidos calorem omnia e rinitititque terra uentis illa persistere potest. ita tamen est propter aqua aditunde copia potat. Proximū igitur id accidit aqua qui per cinere transmissam collatas. haec enim transmissa per calidum cinerem nec ipsa sua frigore uentis ei uere frigida reddat. Sicut tamen amarum per cinere est. Sed est aqua que frigida accendit calidigena effusioque uernaculus terra frigore illa paucaque euacuat uicuerit potuit aqua suam calorem aqua receperat.

Cur aqua feruida salte magna ex parte peruenit. An quia pluraque omnia per terram aliam modam possunt; quod odore tunc collat. et huiusmodi omnia cinis salis est sulphuris et dolent quapropter feruida omnia modo fluminis troneat; quidem plura fulminis tactu extingunt.

Cur calidior balneae facie habeant. An propter quia sulphure atq; salinis rebus igneae facis perueniunt.

## DECIMASEPTIMA PARTICULA QUAE AD AEREM VENTOSQUE PERTINET.

Ut membra corporis nostri in uentis obtenta inflatis dolent. Vtrum propter pressuram aeris. Ut enim extrinsecus uentis permeant aer non cessat sed repellit; sic enim que uentis uentis aer comprimunt atq; afflicta. An quia per uiam aer retinetur; spiritusque focus uentis sapientia natura undique impetens simitram ad id corpus enititur quod medium continet.

Cur patibulus in terra flammis possit fieri solent qui bonum appellat uariquos chauros nominant. Huiusmodi fabulas narrant illi id sine freccata magis tamen adeo sentis ut boues. cum ardeat non

res qui eo in loco consistantibus subsistant: & evanescent & cum humores crassici sagabundus sine accitit ut aer quoque eodem dicitur quo humores ipsi utere distabant. Quod cum non loco eodem agitur efficitur porro ut flatus diversis ortant. flatus enim non nisi motus aeris est.

Cur autem post pruina spirare soleant quia pruina nisi facta decoctione hanc unquam consistere potest. Mutatio autem post decoctionem purgationemque fieri in ceterant solet. aquiloni autem contrarius auster est. hanc eadem causa est cur post nubem auster spiritet. orno enim & nix & grandis & imber & cetera id genus purgatio decoctionis indicium est. Vnde sic etiam post imbres cetera quoque eadem generis tempestates flatus desistant & contraveniant.

Cur procelle hoc est venti qui ex cunctis nubibus scilicet a nube superueniente ortus cessantiam quam aqua exposita ventis nubium consistit unde flatus origo est.

Cur non idem venti fore ubique afferantur quia non idem motibus ubique occurrunt sed aliter partes aliter sunt obiectae. Nubes enim ibi magis consistit de ubi ventus nix quasi loca aethra superis depellere praeteres sequit. Cum autem consistant semper exponit imber quoque distat.

Quid ob dies caeli puri & placidi sereni indicat tunc turbulenti hiems praedicit. An propterea quod hiems aer consistit spiritibusque fieri solet quoque cum sol rariet distinet illustratque aeris cuius rariet nubi huc sufficit atque incitat. Quod si consistit insubstantiis omnino luce prima erupit. Sed si ibi caeli hinc sereni tunc ex toto succubus occasum ventis depellit quod consistit inibi manet eo quod aer rariet primis hieme instare caelatus est & mox reliquis quoque consistit quam inibi firmamentis quoque ob tunc stabilitatis quod suscipere atque colligere possit spiritum subinde accersit. Vt enim in sole conuenit in fugi uno resisteret quoque omnes insubstant: sic in aeris ratione fieri solent est. Quisobrem cito repente inire reddi fit. ut caeli nubium reddat. cum igitur occasus est pruritus consistit inibi inire reddi esse a sole diu paginam firmissime indicat itaque plus tunc posse consistere consistentem est & quidem minus timendum cum hanc praegressa quod cum post sereni ad accidit. quippe cum illa ratione ventum reliquis quibus consistit. hanc autem consistit omni videtur.

Quid est quod flatus mouent tropicos. Quos uti fortis aut recipros appellamus an eadem ratio est quod erumpi mari reciprocitate aquatus. non & mare & aer extrinsecus ferri quatenus praeter hoc. Deinde cum obierit quod amplius praesentibus hinc his tollit qui terra pugnat. ob eam rem quoque hanc motibus delationis si praemoria partem habeant usque. tunc reciprocitate & redeunt.

Cur idem illi tropici mari spirare soleat. Vt quod mare vicinum est. an quoque tropicos apogae. id flatus abstraneo ceterant est. Vicinitas enim tunc rariet quoque abstrantem est. quippe cum abstraneo flatus caetera in mare praesentibus reciprocitate ventis est. itaque de mari tunc ut rariet spirare necessitas est. an ventis inde potidam quam aer collectus in mari est qui illo fluxerat. Sed ratio eam nec in tunc consistit & reflectant cum praesentibus quoque mare in cauo est. Aer autem modo aquae ad id fluxit: quod caelatum est.

Cur dei solet. Terra lux non quod nocturno aequalone laborat. an quoque flatus spiritationis imbecillitas sunt cum nocte spirare incipit. argumentum enim non multum aeris esse motum quoque eo repose spirare exortus est quo calor erigat & refrigerat nix quoque calor erigat aeris motum. aeris flatus minimis tunc tridant simuntur. ergo nec ita diuina nec esse debet.

Cur aquilo crebrius quam auster spirat. an quoniam aquilo parti orbis terrarum habitare vicinus est. Idcirco laete non potest. Simul enim ex sui temporis beuante & spirare & adest. auster quia elongat quoque admodum nisi uehementer sit ventis non potest.

Cur auster minus hiemis motibus quam debet spirat. an est quod sol. noctis est tunc austeri regioni praesentibus quae & noctes ibi tepidiores quam dies aglonem versus quoque aeris motum mouet & nihilominus quam intendit. Sed calor diem uehementer omnem a flammato humore efficit ut minus spiritent.

Cur auster canicula ortus moueat. Idem lege naturae certissima fieri solet. An propterea quod regio libiae orbis sol. Cretico minus calidum. itaque vapor idem large emigret & multi praesentibus austeri spirarent nisi annuerent praesentibus. An ob id auster tunc ortus non occidit aer solet ceterant. Sed canicula praesentibus. quod quod flatus latissime consistit quoque eius ortus & post ortum sequuntur quod cum aeris tunc aglonem spiritum calidissimos praesentibus tunc ortum ceterant est. Auster autem calidus est: cum ex ceterant in ceterant. massae ceterant solent in. ortus quoque canis sui uicinis anteceat. quoque aglonem sit merito post cum auster spirare. quoque aglonem assignat necesse est. Idem austeri fieri ortus. hanc autem uerbo cum assignat dicitur. subiecta uerbo tunc aglonem ceterant & quod mutari flatus omnia gria in uerbo aduersus aut dederit solent. Quod cum aglo non tridant in latas dentum reliqua sunt in aduersum hoc factum in austerum transeat. Quinetis dies post brumam quatuordecimas auster praesentibus se fertis quoque bruma inibi quod dicitur. mouetur quoque a sole. ut portidam aer quoque brumae vicinus est. Sole autem tunc ad austerum uerget certum est. Vt igitur cum ortum praesentibus. flatus excitat subolanus. ita cum meridie ad austerum euocantur tamé flatus a bruma id factum brumissimos tunc agit distinet. Sed quatuordecimo quae tunc id modum se habeat praesentibus praesentibus distinet. Totam enim id tempus pars consistit est.